
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

março de 2020;
Art. 1º – DESIGNAR o servidor João Victor da Silva Sousa, Id Funcional nº 
0398, ocupante do Cargo de Secretario de Gabinete, para responder pela 
Assessoria durante o impedimento da titular, no período de 22/04/2020 a 
21/05/2020;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de março de 2020.

Cintya Simões
Presidente

IMETROPARÁ
Protocolo: 534018

PORTARIA Nº 048/2020, GAB/IMETROPARÁ, 16 de março de 2020.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 047/2020, GAB/IMETROPARA, 16 de 
março de 2020;
Art. 1º – DESIGNAR a servidora Melissa Ramos Fonseca, Id Funcional nº 
0256, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Secretaria de Diretoria Técnica durante o impedimento da titular, no 
período de 06/04/2020 a 05/05/2020;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de março de 2020.

Cintya Simões
Presidente

IMETROPARÁ
Protocolo: 534017

ERRATA
.

PORTARIA Nº 11/2020, GAB/IMETROPARÁ, de 14 de janeiro de 
2020.
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34090 de 15 de janeiro de 2020
Onde se lê: com início em 03 de fevereiro de 2020 e término em 03 de 
março de 2020
Leia-se: com início em 05 de fevereiro de 2020 e término em 05 de março 
de 2020
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 16 de março de 2020.

Cintya Simões
Presidente

IMETROPARA
Protocolo: 534021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047/2020, GAB/IMETROPARÁ, 16 de março de 2020.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares as servidoras 
abaixo relacionadas, referente ao mês de ABRIL de 2020:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

399 LORENA BRITO CARDOSO 2019/2020 06/04/2020 a 05/05/2020

397 GLENDA NAVARRO DA SILVA 2019/2020 22/04/2020 a 21/05/2020

Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 16 de março de 2020.

Cintya Simões
Presidente

IMETROPARÁ
Protocolo: 534012

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 009/2020 – JUCEPA.

Exercício: 2020.
Data da Assinatura: 16/03/2020.
Vigência: 16/03/2020 a 15/03/2021.
Valor global: R$ 1.327.643,06 (hum milhão, trezentos e vinte e sete mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e seis centavos).

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de eventuais 
serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento 
de materiais, visando execução de atividades de manutenção, reforma e 
reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bom-
bas-d’água, geradores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura 
para atender a JUCEPA, de acordo com as especifi cações técnicas descritos 
no Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
19/2019-SUSIPE.
Contratado: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA.
CNPJ: 06.336.443/0001-34.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 1264 – Nazaré, CEP: 66.040-020, Belém/PA.
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
339039.00 Outros Serviços de Terceiros de PJ
Fonte de Recursos: 0261 Recursos da Adm. Indireta (próprios)
Plano Interno: 4200008338C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 534004

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 010/2020 – NEPMV
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará (EMATER/PA), e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Progra-
ma Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na 
legislação vigente, para atuarem como fi scais do contrato administrativo 
nº 002/2020 celebrado com a empresa RODTEC EQUIPAMENTO DE INFOR-
MÁTICA EIRELI, que tem como objetivo a 21 Impressoras Multifuncionais.
FISCAL TITULAR: Jamerson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 5841380 
| FISCAL SUBSTITUTO: Andrio de Oliveira Cohen Melo, matrícula 57211422
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: I - Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contra-
tado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III - Registrar todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do contrato; IV - Confrontar se 
o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com 
o valor estabelecido no contrato, atestando a nota fi scal/fatura de paga-
mento, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfato-
riamente executado; V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade; VI - Apresentar relatórios consolidados sobre a execução 
do contrato, quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 13 de março de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente da EMATER/
PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 533936

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 201/2020, DE 16 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/148767- PAE – DIRAD/SEDOP, de 
20/02/2020.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
55% (cinquenta e cinco por cento), concedida ao servidor OTTO CARDO-
SO GUIMARAES, matrícula nº. 6190/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Avaliação e Perícia, a contar 
de 02/03/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo 02/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 534254


